JORNAL O ALTO URUGUAI | 24 DE JULHO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº
10/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIOS, EQUIPAMENTOS ELE-
TRÔNICOS, PERCIANAS E DEMAIS
MATERIAS PARA USO DAS SECRETA-
RIAS. Apresentação das propostas até
o dia 07/08/2019, às 07:59h através do
site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:
07/08/2019, às 08h. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.alpestre.rs.gov.br. Infor-
mações fone (55) (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 23/07/2019. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº 38/2019
- Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LEILOEIRO OFICIAL PARA PREPARA-
ÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO DE
EVENTUAL LEILÃO PÚBLICO DE BENS
MÓVEIS INSERVÍVEIS E/OU SUCATEA-
DOS DO MUNICÍPIO Entrega das Propos-
tas até o dia 06/08/2019, às 09:00. Início
da Etapa de Lances: 06/08/2019 - logo
após a análise e registro das propostas.
Edital pelos sites www.portaldecompras-
publicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 23/07/2019. Valdir José
Zasso - Prefeito Municipal.

Sindicato dos
Trabalhadores nas

Industrias de Carne e
Soja de Frederico
Westphalen (RS)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO,
ASSEMBLÉIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Trabalha-
dores nas Indústrias de Carne e Soja de
Frederico Westphalen–RS (SINTRICAS),
no gozo de suas Atribuições Estatutá-
rias, CONVOCA todos os Funcionários
da categoria, pertencentes à Empresa
LATICINIO STEFANELLO EIRELI LTDA
de Rodeio Bonito, para a Primeira As-
sembleia Geral Extraordinária, a reali-
zar-se no dia 01 de Agosto de 2019,
com início às 18:30 horas, em Primeira
chamada, tendo metade mais (1) de
funcionários presentes e em Segunda
chamada às 19:00 horas, com qualquer
número de funcionários presentes, no
Auditório da Escola Estadual José An-
dré Acadrolli, Rua Julio De Castilhos,
nº 55, centro de Rodeio Bonito-Rs.
ORDEM DO DIA:  01) ANALIZAR PRO-
POSTA DA EMPRESA, VOTAÇÃO PARA
APROVAÇÃO DO ACORDO COLETIVO
2019/2020. 2) TRATATIVAS DIVERSAS
DO ACORDO.

Três passos-RS, 23 de julho de 2019.

EDILSON L. V. SARMENTO
PRESIDENTE-SINTRICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 15/2019

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no
dia 12 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada
de Preço nº 15/2019, a qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada
global para estruturação da rede de serviços de proteção social especial - construção
de Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS, conforme
Contrato de Repasse nº 1060.676-22/2018, Ministério da Cidadania/Caixa. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone (55) 3744-5050, ou através do site
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de Julho de 2019.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 044/2019, DE ABERTURA DE
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna público,
que estarão abertas as inscrições, nos dias 29 (vinte e nove) de julho de 2019 a 05
(cinco) de agosto de 2019, para processo seletivo simplificado, de caráter temporário
e emergencial, para preenchimento da função pública de Enfermeiro (a), 03 (três)
vagas, com remuneração R$ 4.180,75 (quatro mil cento e oitenta reais e setenta e
cinco centavos), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

O processo seletivo simplificado será regido pelas normas estabelecidas no Edital
nº 044/2019, cujo inteiro teor estará disponível junto à página oficial do Município
de Frederico Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br e no mural da
Prefeitura Municipal. As inscrições serão recebidas junto a sede administrativa do
Município, à Rua José Cañellas, nº 258, em horário de expediente.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo, o(a) can-
didato(a) deverá comparecer ao endereço e nos horários, ou por intermédio de pro-
curador munido de instrumento público ou particular de mandato, apresentando, em
ambos os casos, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada
(anexo ao Edital); Currículo Pessoal com comprovação; Original e cópia dos seguintes
documentos; Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obrigações
militares, se do sexo masculino; Comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor
e comprovante de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Comprovante de
inscrição no Conselho de Classe - Habilitação legal para o exercício da profissão e
uma fotografia 3 x 4, recente, de frente, em preto e branco ou em cores.

Os documentos poderão ser autenticados, no ato da inscrição, desde que o(a)
candidato(a) apresente para conferência os originais, juntamente com a cópia.

Frederico Westphalen/RS, 08 de julho de 2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia

7 de Agosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 79/2019, o qual visa aquisição de gêneros alimentícios, destinados a alimentação
escolar da rede municipal de ensino. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 22 de Julho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 070/2019: 22.07.2019; Contratada: ALTAMIR MARCELO ZIMMERMANN ME;

Objeto: Fornecimento recapagens de pneus; Valor R$ 12.010,00; vigência: até 20 de
dezembro de 2019; Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019;

Nº 071/2019: 22.07.2019; Contratada: J. B. V. COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME;
Objeto: Fornecimento recapagens de pneus; Valor R$ 6.600,00; vigência: até 20 de
dezembro de 2019; Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019;

Nº 072/2019: 22.07.2019; Contratada: J. D. M. BECCON & CIA LTDA - EPP; Objeto:
Fornecimento recapagens de pneus; Valor R$ 14.040,00; vigência: até 20 de dezembro
de 2019; Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019;

Nº 073/2019: 22.07.2019; Contratada: JAQUELINE PERETTO ME; Objeto: Forneci-
mento recapagens de pneus; Valor R$ 5.000,00; vigência: até 20 de dezembro de 2019;
Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019;

Nº 074/2019: 22.07.2019; Contratada: ROMANO GUERRA & CIA LTDA - ME; Objeto:
Fornecimento recapagens de pneus; Valor R$ 10.936,00; vigência: até 20 de dezembro
de 2019; Modalidade: Pregão Presencial nº 015/2019;

Nº 075/2019: 23.07.2019; Contratada: CLINICA FONOAUDIOLÓGICA GIRARDI LTDA;
Objeto: Prestação de serviços na área de fonoaudiologia; Valor R$ 15.480,00; vigência:
12 meses; Modalidade: Dispensa de licitação nº 044/2019. VALMIR LUIZ MENEGAT,
Prefeito Municipal.

Justifi cativa de Inexigibilidade de Chamamento Público para
a Celebração de Termo de Fomento com a Organização da

Sociedade Civil “Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual
de Ensino Médio Cardeal Roncalli”

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2019
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2019

Objeto: Parceria para execução do projeto “Construindo a Cidadania com a Banda”

que objetiva a participação da Banda Marcial Cardeal Roncalli em Concurso de Bandas a
ser realizado no dia 10 de agosto de 2019, no Município de Xangri-lá/RS.

Nos termos do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, o Município de Frederico
Westphalen, apresenta justifi cativa para defl agração de processo de Inexigibilidade de
Chamamento Público nº 11/2019, para fi ns de repasse (parceria) com o Círculo de Pais
e Mestres da Escola Estadual de Ensino Médio Cardeal Roncalli, inscrito no CNPJ sob nº
87.662.516/0001-80.

A parceria encontra amparo legal no artigo 31, caput, c/c art. 31, II da Lei Federal n°
13.019/2014, pois trata-se de única entidade capaz de promover a referida parceria, uma
vez que a Banda Marcial Cardeal Roncalli atualmente é Bicampeão de Bandas Marciais
do Rio Grande do Sul, na categoria Infanto Juvenil, bem como é atual campeã do Sul
Brasileiro de Bandas e Fanfarras, representando o município de Frederico Westphalen e o
Estado do Rio Grande do Sul em eventos culturais diversos, como festivais e concursos
de Bandas Marciais, bem como eventos no Ministério Público e Secretaria de Educação
em Porto Alegre.

A banda busca parceria junto ao poder público municipal para participar de concurso
na cidade de Xangri-Lá, no qual estará concorrendo ao título de Banda Ouro, premiação
inédita para bandas da nossa região, o que traz visibilidade para o Município de Frederico
Westphalen em âmbito estadual.

 Cumpre observar que o Círculo de Pais e Mestres da Escola Estadual de Ensino Médio
Cardeal Roncalli apresentou justifi cativa e plano de trabalho, bem como fora autorizada a
parceria através da Lei Municipal n° 4.647, de 17 de julho de 2019.

Desta forma entendemos que o presente caso enquadra-se na hipótese do art. 31 da
Lei Federal nº 13.019/2019, ou seja, de inexigibilidade de chamamento público.

Admite-se a impugnação a presente justifi cativa, nos termos do § 2º do art. 32, da
Lei Federal nº 13.019/2014.

Publique-se.

Frederico Westphalen, 23 de julho de 2019.

José Alberto Panosso
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 044/2019: Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal de

Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do
artigo 24 da Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que está dispensando a licitação para
a contratação da empresa CLINICA FONOAUDIOLÓGICA GIRARDI LTDA, para prestação
de serviços profi ssionais de fonoaudiologia; Valor R$ 15.480,00; Vigência: doze meses:
Dispensa de Licitação. Está dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para sua efi cácia.
VALMIR LUIZ MENEGAT, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS

EDITAL DE PROVIMENTO DE CARGOS N.º 11/2019

"TORNA PÚBLICO O PROVIMENTO DE CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2018

JOÃO PAULO PASTÓRIO, Prefeito Municipal de Vicente Dutra, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Legislação em vigor em especial
as Leis Municipais n° 2378/2014, de 12 de novembro de 2014 e n° 2398/2014, de 10 de
dezembro de 2014, torna público o provimento de cargos do concurso público n.º 01/2018
e convoca as candidatas classifi cadas para os cargos abaixo relacionados, que deverão
tomar posse no prazo de até 10 dias úteis, contados da data da publicação deste Edital.

A documentação exigida para a posse deverá ser verifi cada junto ao Departamento de
Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Vicente Dutra, sendo que a mesma deverá
ser entregue em até 05 dias, úteis anteriores a posse.

Fica desde já advertido e cientifi cado o candidato de que, a não apresentação da
documentação exigida para a posse no prazo fi xado, implica na abdicação da vaga.

CLASS PORTARIA CARGO NOME DO CANDIDATO
04º 145/2019 Servente Amanda Aparecida da Silva

Vicente Dutra, de 23 de Julho de 2019.

João Paulo Pastório
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EXTRATO DE EDITAL Nº 007/2019

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO o resultado das Provas Práticas e de Títulos. PERÍODO DE RECUR-
SOS: dias 25, 26 e 29/07/2019, pelo site www.objetivas.com.br. O Edital encontra-se
divulgado no Painel de Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal e nos sites
www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br. Taquaruçu do Sul, em 24
de julho de 2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

Chevrolet Prisma Sedan
1.4 LT, ano 2015, cor

prata, ótimo estado. Não
aceita troca. Tratar (55)

9.9613-5914.

CLASSIFICADOS

VENDE-SE

VEÍCULOS